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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky ošetřování pacientů romské

kultury v přednemocniční neodkladné péči a následně problematikou „nadužívání“

až „zneužívání“ zdravotní péče zdravotnické záchranné služby právě pacienty

romského etnika. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje třem hlavním kapitolám – přednemocniční

neodkladná péče, multikulturní ošetřovatelství a specifika ošetřování pacientů

romské kultury. První dvě kapitoly jsou pouze obecné a jedná se o vymezení

jednotlivých pojmů. Třetí kapitola je pro tuto bakalářskou práci stěžejní a zabývá

se životním stylem Romů, specifiky ošetřování a specifiky komunikace

s pacientem romské kultury.

V praktické části zjišťujeme subjektivní názor jednotlivých zdravotnických

záchranářů Plzeňského a Ústeckého kraje týkající se tohoto tématu.
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Summary:

This thesis deals with specifics of treating patients of Romany culture in

prehospital emergency care and it is subsequently focused on the issue of

"overuse" even "abuse" of health care of emergency medical services by patients

of Romany ethnicity. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is divided into three main chapters - prehospital

emergency care, multicultural nursing and specifics of nursing patients of Romany

culture. The first two chapters have general character and the particular terms are

defined there. The third chapter of this bachelor thesis is fundamental and it deals

with Romany lifestyle, specifics of nursing care and communication with Romany

patient.

In the practical part we inquire individual paramedics in the region of Pilsen

and of Usti nad Labem about subjective opinion related to this topic.
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ÚVOD

Romové jsou etnikum pocházející z daleké Indie. Díky velkým historickým

migracím se Romové rozšířili po celém světě. V dnešní době jsou Romové

považováni za nejčetnější minoritní skupinu České republiky. Romské etnikum se

subjektivně neztotožňuje s národní majoritní společností a uchovává si tradice a

zvyky své kultury.

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože se při své odborné praxi na

zdravotnické záchranné službě během studia s touto problematikou setkávám

velmi často a pozoruji reakce a názory zdravotnických záchranářů, které jsou

spíše negativní. Tuto problematiku považuji za velmi aktuální, jelikož případů

„nadužívání“ či někdy až „zneužívání“ zdravotní péče zdravotnické záchranné

služby stále přibývá. Při výběru tohoto tématu mě zajímalo procentuální

zastoupení výjezdů pro romskou skupinu v rámci dvou krajů. Cílem této práce je

zmapovat předpokládaný problém „zneužívání“ zdravotnické záchranné služby

v Ústeckém a Plzeňském kraji romskými pacienty.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

tři hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá zdravotnickou záchrannou službou, její

charakteristikou a uspořádáním. V další kapitole se obecně pojednává o

multikulturním ošetřovatelství, kde je vymezeno několik základních pojmů

důležitých pro pochopení jiné kultury, např. etnikum, etnická skupina, kultura,

kulturní šok, enkulturace, asimilace a v neposlední řadě rasa či rasismus.

Závěrem teoretické části je třetí a stěžejní kapitola, která se týká jednotlivých

specifik ošetřování pacientů romské kultury. Tato kapitola se zabývá životním

stylem Romů, konkrétními specifiky ošetřování a specifiky komunikace

s pacientem romské kultury.

V praktické části byla použita kvantitativní metoda výzkumu provedena na

zdravotnické záchranné službě Plzeňského a Ústeckého kraje. Anonymní

dotazníkové šetření bylo centrálně rozesláno v elektronické podobě na služební e-

maily všech zdravotnických záchranářů těchto dvou krajů. V této části práce

zjišťujeme subjektivní názor jednotlivých zdravotnických záchranářů Plzeňského a

Ústeckého kraje týkající se tohoto tématu.
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

Přednemocniční neodkladná péče (dále jen PNP) spadá spolu s částí

nemocniční neodkladné péče (urgentní příjem) do oboru urgentní medicíny.

V tomto oboru je nezbytnou součástí rychlé rozhodování a improvizace. Neméně

významnou součástí je také spolupráce všech složek integrovaného záchranného

systému (IZS). (1)

Přednemocniční neodkladná péče je vymezena jako péče o postižené na

místě úrazu nebo náhle vzniklého onemocnění a v průběhu jejich transportu a

předání k dalšímu odbornému ošetření ve zdravotnickém zařízení. (2)

Tato neodkladná péče je poskytována zdravotnickou záchrannou službou

(ZZS) při indikacích jako jsou např. bezprostřední ohrožení na životě, stavy

vedoucí prohlubováním patologických změn k náhlé smrti, stavy způsobující trvalé

následky bez patřičného rychlého odborného zásahu, stavy působící akutní bolest

a utrpení a nakonec také stavy, které vedou až k ohrožení postiženého i jeho okolí

na základě změny jeho chování. (2)

Zdravotnická záchranná služba je definována zákonem č. 374/2011 Sb., o

zdravotnické záchranné službě. Tento zákon upravuje podmínky poskytování

záchranné služby, práva a povinnosti poskytovatele zdravotnické záchranné

služby, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti jimi

poskytovaných zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou službu. Také

stanovuje podmínky pro zajištění připravenosti poskytovatele zdravotnické

záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových situací a výkon

veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné služby. (3)

Zdravotnická záchranná služba je vymezena jako zdravotní služba, při které

je na základě tísňové výzvy poskytována zejména přednemocniční neodkladná

péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. (4)

1.1 Členění zdravotnické záchranné služby

Zdravotnická záchranná služba je spolu s hasičským záchranným sborem

ČR (HZS ČR), který tvoří nosnou strukturu a Policií České republiky základními

složkami IZS. Tyto základní složky IZS jsou podle zvláštních předpisů povinny
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zasahovat rychle a nepřetržitě na celém území České republiky. Integrovaný

záchranný systém je definován zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů. (3)

Struktura zdravotnické záchranné služby se skládá z několika složek.

Hlavní složky ZZS zahrnují řídící úsek (ředitelství), úsek zdravotnického

operačního střediska (KZOS), úsek krizového managementu (pracoviště krizové

připravenosti), zdravotní úsek (výjezdové základny s výjezdovými skupinami) a

úsek vzdělávacího a výcvikového střediska. ZZS je provozována 14 krajskými

středisky zdravotnické záchranné služby s účinností od 1. ledna 2003. Zřizovateli

těchto krajských středisek jsou kraje a hlavní město Praha. Poskytovatelem

zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace zřízená krajem.

Ministerstvo zdravotnictví má na ZZS tedy pouze metodickou funkci. V dnešní

době už centralizovaná krajská zdravotnická operační střediska (KZOS), řídí

jednotlivé výjezdové skupiny. Krajská střediska se rozdělují na jednotlivé

výjezdové základny a výjezdové skupiny. Dnešní jednotlivé územní oblasti

respektují dřívější hranice okresů. (2, 3, 4, 5)

1.1.1 Krajské zdravotnické operační středisko

Zdravotnické operační středisko představuje centrální pracoviště

operačního řízení, které přijímá a vyhodnocuje tísňové výzvy na tísňové lince 155

v nepřetržitém provozu. KZOS je tedy centrální a jediný prvek operativního řízení

provozu ZZS v celém regionu. Funkční definice stanovuje operační středisko jako

místo, plnící zejména funkce kontaktního místa pro příjem tísňového volání,

místem, kde je prováděno řízení všech dostupných sil a prostředků a v neposlední

řadě místem, poskytující informační podporu všem zasahujícím složkám i

veřejnosti. Zkráceně tedy můžeme stanovit tři základní úkoly KZOS: příjem tísňové

výzvy („call-taking“), operační řízení a informační služby. (4, 6, 9)

Významným úkolem ZOS je poskytování instrukcí nejen laické veřejnosti

k zajištění první pomoci před příjezdem posádky ZZS na místo události

prostřednictvím sítě elektronických komunikací. Jedná se o tzv. telefonicky

asistovanou první pomoc (TAPP). Dispečer ZOS tedy poskytne informace

volajícímu, kterého vede při poskytování první pomoci až do doby příjezdu

[…]


odpovědi, pokud není uvedeno jinak.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a čas, který jste jeho vyplněním strávili.

Jiří Canini

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené zdravotnické vzdělání?

a) středoškolské (SZŠ)

b) vyšší odborné (Dis.)

c) specializační vzdělávání v intenzivní péči/ urgentní medicíně

d) vysokoškolské - bakalářské (Bc.)

e) vysokoškolské - magisterské (Mgr.)

3. Jak dlouho pracujete na ZZS?

a) méně než 1 rok

b) 1 - 5 let

c) 6 - 10 let

d) 11 - 20 let

e) 21 - 30 let

f) 31 let a více

4. Na jaké výjezdové základně ZZS pracujete? (domovská základna)

..............................................................................

5. Jak často se setkáváte s pacienty romské národnosti v rámci Vaší praxe

na ZZS?

a) několikrát do roka

b) několikrát do měsíce

c) několikrát týdně

d) téměř denně

6. Domníváte se, že je zdravotní péče ZZS ze strany romských pacientů

nadužívána?

a) ano, mnohdy volají ZZS kvůli zbytečnostem

b) je to srovnatelné s ostatními

c) nemohu posoudit

7. Kolik si myslíte, že je procent z celkového počtu výjezdů ZZS ve Vašem

kraji k pacientům romského etnika? (subjektivní odhad)

a) méně než 10%

b) 11 – 30%

c) 31 – 50%

d) 51 – 70%

e) 71% a více

8. Kolik procent výjezdů k romským pacientům si myslíte, že je podle Vás

neindikovaných pro ZZS, viz otázka č. 7? (subjektivní odhad)

a) méně než 10%

b) 11 – 30%

c) 31 – 50%

d) 51 – 70%

e) 71% a více

9. Jaká je nejčastější diagnóza výjezdů k romským pacientům? (subjektivní

názor)

………………………………………………………….....

10. Setkali jste se při ošetřování romského pacienta s nějakým konfliktem, či

problémem?

a) ano

b) ne

c) nevím, nevzpomínám si

11. V případě, že jste odpověděl/a v předchozí otázce ano, zaškrtněte, jaký

byl dle Vašeho názoru důvod tohoto konfliktu. (LZE OZNAČIT VÍCE

ODPOVĚDÍ)

a) jazyková bariéra

b) kvocientní bariéra (snížený práh inteligence)

c) neznalost svého zdravotního stavu

d) alkohol a jiné omamné látky

e) jiné, prosím uveďte: ………………………………………………………………….

12. Jakým způsobem byl konflikt uskutečněn?

a) verbální agresivita

b) brachiální agresivita (fyzická)

c) kombinace obou

13. Setkali jste se někdy při ošetřování romského pacienta se situací, v nichž

jste byli nuceni vyžádat si asistenci policie?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

14. Cítíte se ve větším stresu nebo je Vám nepříjemné ošetřovat pacienty

romské kultury?

a) ano

b) ne

c) nevím, je mi to jedno

15. Jsou Vaše znalosti o specifikách ošetřování této kultury dostatečné?

a) ano

b) ne

16. Tušíte, komu poskytnout informace a kdo s Vámi bude za romskou

rodinu jednat (tzv. kdo zastává funkci „hlavy rodiny“ v romské kultuře)?

a) většinou muž

b) žena

c) nevím

17. Absolvoval/a jste nějaký odborný seminář na téma „Romský pacient

v PNP“?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

18. Uvítal/a byste nějaký odborný seminář na toto téma, viz otázka č. 17?

a) ano

b) ne

c) nevím, je mi to jedno

Příloha 2

Žádost o povolení výzkumu na ZZS Pk

Zdroj: vlastní

Příloha 3

Žádost o povolení výzkumu na ZZS Úk

Zdroj: vlastní

Příloha 4

Obrazová příloha

Obrázek 1 Romská vlajka

Zdroj:https://cs.wikipedia.org/wiki/Romská_vlajka#/media/File:Flag_of_the_Roman

i_people.svg

Obrázek 2 Romská hymna

Zdroj: http://romove.radio.cz/cz/clanek/18196

Příloha 5

Výstup pro praxi

VÝSTUP PRO PRAXI

Doporučené obecné rady v ošetřování romského pacienta:

 nespěchat a neočekávat okamžité výsledky

 být trpělivý

 vnímat mimoslovní komunikaci a umět předávat informace i řečí těla

 najít člena rodiny s největší autoritou (nejčastěji nejstarší muž či žena) a

zapojit jej do sdělování instrukcí

 vyjednávat

 Romové mají rádi humor, ale nechápou ironii

 nejsou zvyklí děkovat a prosit

 častěji opakovat jednotlivé informace

 nekritizovat veřejně před kolektivem, ale spíše v soukromí

 nebát se kontaktu či dotyku

 nebát se emocí

 svědčí o zaujetí člověka

 mluvit jasně, věcně, konkrétně, stručně, vysvětlit použité odborné termíny

 individuální přístup podle osobních potřeb pacienta

 respektovat hodnotový systém romského etnika (13, 22)

Doporučené konkrétní rady v ošetřování romského pacienta:

 žena záchranářka jednající s romským mužem by se mu neměla nikdy dívat

zpříma do očí, neboť přímý ženský pohled je považován za sexuální výzvu

 romský muž Vám vyjadřuje úctu, když se Vám při podání ruky nedívá

zpříma do očí

 mladá a bezdětná žena (záchranářka) by neměla poučovat direktivním

tónem romskou matku o tom, co je pro její děti vhodné nebo jí dokonce

vyhrožovat odebráním dětí

 měli bychom v klidu vyslechnout matku nebo např. pochválit děti (22)