Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jiří Canini
Název práce: Specifika ošetřování pacientů romské kultury v přednemocniční neodkladné péči
Vedoucí práce: Mgr. Eva Pfefferová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 88
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 38
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Student Jiří Canini práci prezentoval 21.4.2016 na celostátní studentské vědecké konferenci nelékařských zdravotnických oborů v Pardubicích.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 17.5.2016

Podpis: